Illustrissimo Principi et Christianissimo in Germania utriusque Bauariae Duci Alberto ueluti primo et praecipuo secundum Deum huius et Jngolstadiensis Collegij Autori et fundatori acceptum ferre decet, quicquid ad Collegij huius Monachiensis pertinet institutum. Caeterum eius Collegij instituendi causam prae caeteris diligenter egerunt D. Simon Eckius Cancellarius, et D. Wigileus [sic] Hundius Consiliarius ac D. Henricus Schweickart secretarius eiusdem illustrissimi Principis, quos in hoc instituto promouendo, ut arbitramur, successus Jngolstadiensis Collegij ante decennium prius erecti promptiores effecit. Res primum acta est cum Patribus D. Petro Canisio Prouinciale et D. Nicolao Lanoyo, qui et Collegij huius primus Rector fuit. Jgitur anno Domini 1559. 21 Nouembris<sup>3</sup> . . . nostri Monachium ad hoc inchoandum Collegium primum accesserunt; sacerdotes quidem quatuor, utpote dictus D. Lanoyus Rector, P. Theodorus Peltanus Professor. P. Martinus Steuordianus<sup>4</sup> Concionator, et P. Dominicus

---

Christi gratia satis nunc beneuolum et in propugnanda orthodoxa fide solito acrimonem<sup>5</sup> (Ex \*apographo eiusdem temporis. Cod. „G. Ep. IV“ f. 124<sup>b</sup>).

<sup>1</sup> *Augustus Klueckhohn*, Societati Iesu inimicissimus, ubi de collegii monacensis initiosis agit, fateri cogitur: „Unter den ersten Jesuitenlehrern fanden sich nicht allein trefflich begabte, für ihren pädagogischen Beruf begeisterte Gelehrte, . . . sondern auch, wie zu allen Zeiten, Männer, die mit gelehrt Wissen vollendete Kenntniss der Welt und der Menschen verbanden, und, frei von Pedanterie, sich in gefälligen, einschmeichelnden Formen bewegten“: Die Jesuiten in Baiern mit besonderer Rücksicht auf ihre Lehrthätigkeit, in „Historische Zeitschrift, herausgegeben von Heinrich von Sybel“, XXI (München 1874), 371.

<sup>2</sup> Monachii in archivio regni bavarici exstat: \* libellus inscriptus: „Ex Historia Collegij Monacensis (1559—1722; 4<sup>o</sup>; 42 pp.) et \* „Historia Collegij Monachiensis 1587—1632“ (2<sup>o</sup>) et „Historia brevissima Collegii Monachiensis 1586—1638“ (2<sup>o</sup>): Jesuitica, München, Fasc. 91, n. 1787.

<sup>3</sup> Scribendum erat: „20. Novembris“. Vide infra p. 877 n. 1.

<sup>4</sup> *Agricola* minus recte: „Martinus Stevartius“ (l. c. I, Dec. 2, n. 141).

Menginus lector<sup>1</sup>: Reliqui uero quatuor non Sacerdotes, ut horum opera Collegium primo anno media ex parte institueretur.

Ad huius Collegij habitationem deputatus est locus in monasterio Fratrum Eremitarum S. Augustini, qui nostris uelut hospitibus primum habitationem concessere, ac deinde Illustrissimi Principis nomine moniti consensere, ut noua domus e fundamentis extorta in posteriore horti parte in Collegij nostri usum ac proprietatem cederet. Idemque postea confirmauit P. Vicarius uel Commissarius cum a P. Generali eiusdem ordinis S. Augustini missus ad hoc Monasterium accessisset. Is praeterea secundo Rectori D. Theodorico Canisio affirmauit se nostris ad habitandum et retinendum relinquere et applicare non solum nouam domum ex Principis liberalitate nobis constructam, sed etiam adiunetas habitationes ueteres, quas nostri habitare coepissent, nec non cubicula illa dormitorij in quibus Nouitij praecipue nunc solent commorari. Postea Romae impetratum est scriptum P. Generalis eiusdem Ordinis testimonium quo itidem partem huius Monasterij a nostris precario habitari concedit atque autoritate sua permittit<sup>2</sup>. Et magnis sane sumptibus Illustrissimo Principi constitit, ut non solum domus Collegij . . . exaedificaretur, sed etiam schola in sex<sup>a</sup> classes distributa construeretur. . . .

Templum Collegij idem est quod Fratrum adiuneti Monasterij, a quibus in postrema templi parte unum duntaxat altare nobis assignatum habemus, in quo liceat quotidie sacrificare et sacram Eucharistiam populo dispensare. In eodem templo diebus festis nostri ordinarie concionantur et poenitentium excipiunt confessiones. Habent tamen et aliud sed magis exiguum templum siue Sacellum D. Nicolai non procul dissitum in quo Catechismum diebus festis explicant, et aliquando preces uespertinas pueri scholae decantant. . . .

Ad triplicem hanc relationem de collegii monacensis initiis scriptam (monum. 191. 192. 193) tria adnotari iuverit:

<sup>a</sup> Altera manu (*quae Hoffaei esse videtur*) correctum ex: quatuor uel quinque.

<sup>1</sup> Mense Iunio anni 1560 praeter hos in collegio monacensi magistri erant: P. Iodocus [Carcaeonus?], Wendelinus Völck (Populus), Caspar Obergasser, Laurentius [Herman, ut videtur], Michaël Maior [Marius, Maier] (Hansen l. c. p. 352<sup>2</sup>).

<sup>2</sup> Fr. *Christophorus Patarinus*, ordinis Eremitarum S. Augustini „prior generalis“, Romae 11. Augusti 1565 diplomati subserpsit, quo edicit: „Volentes parere vt par est decreto per Illustrissimos Dominos Dominos Cardinales Congregationis super Concilij rebus nuper facto, intuitu Illustrissimj et excellentissimi Ducis Bauariae . . . permittimus et concedimus praecario duntaxat nomine“ patribus Societatis Iesu partem conventus monacensis, quam hucusque tenuerunt et possederunt, conventus illius parte maiore et fructibus redditu integro penes fratres augustinianos remanentibus (Ex \* exemplo, cui fidem Ioannes Pfrontner notarius facit, quodque saeculo XVI. aut ineunte XVII. Romam missum est. Cod. „Germ. Sup. Fund. Coll. II<sup>a</sup> f. 232).

1. Asseritur in tertia relatione modo posita primos monacensis collegii Socios die 21. Novembris 1559 Monachium advenisse; atque idem affirmat *Agricola* (l. c. l. Dec. 2, n. 141); quem secuti sunt *Felix Joseph Lipowsky*<sup>1</sup>, *Ioannes Baptista Hutter*<sup>2</sup>, *Carolus de Reinhardstötner*<sup>3</sup>. At eos 20. Novembris 1559 eo advenisse, et a *Theodorico Canisio* in relatione supra (p. 871) posita, quae tertia illa antiquior est, et in primis monacensis collegii „*Litteris quadrimestribus*“, Monachio 22. Martii 1560 datis et ab ipso B. *Petro Canisio Romain* ad *Lainium* praepositum generalem missis, plane affirmatur<sup>4</sup>. At quia die 21. Novembris, qui Beatae Mariae Virgini in templo praesentatae sacer est, Petrus Canisius primos Socios monacenses, sermone ad eos habito, in labores quasi introduxit, multis annis post Friburgo Helvetiorum idem iam senex ad collegium monacense scribere potuit: „Quoties anniuersarius dies recurrat, quem praesentatae in templo Virgini Matri dicavit Ecclesia, equidem non possum vestri Collegii, Fratres, non me minuisse; quod eodem die per summi Dei gratiam feliciter est inchoatum.“<sup>5</sup>

2. Ex iis, quae *Theodoricus Canisius*, collegii monacensis rector, de sacris hostiis ob accendentium ad eucharistiam frequentiam non in patena, sed in calice (pyxide, ciborio?) positis refert (supra p. 872), facile patet, quam non recte aliqui de clero monacensi in „visitatione“ eo tempore habita de Societatis hominibus conquesti sint, „dass sie die Hostiam vor der raichung in Wein tankhen mit dem Furgeben, also raichen sie es sub utraque.“<sup>6</sup> Quibus ex fabulis etiam ea deduci posse videntur, quae *Stanislaus Hosius*, episcopus varmiensis, Vindobona 9. Augusti 1560 ad S. Carolum Borromaeum rettulit: *Ferdinandum caesarem* sibi dixisse: „Habet Canisius, et qui sunt de Societate Iesu potestatem usum calicis impertiendo petentibus.“ „Nunc primum inquam hoc a Maiestate Vestra audio; nec facile mihi persuaderi potest, ut credam“ (Ex \*apographo [quod eiusdem fere temporis esse videtur] partis huius epistulae, quod est in archivio vaticano. Cod. „Nunz. di Germ. 64“ f. 176). P. *Polancus* nomine *Iacobi Lainii* praepositi generalis Roma 28. Decembris 1560 P. *Theodorico Canisio*, collegii monacensis rectori, scripsit: „Quanto alla persecutione del clero, deuono procurar dal suo canto di non dar li iusta occassione, et nel resto prepararci con buona pacientia a cio che accadera“ (Ex \*apographo totius epistulae, eodem tempore scripto. Cod. „Germ. 1559“ p. 277).

3. De fabula „*Euripi*“ (supra p. 873), quam a. 1560 a collegii discipulis actam esse *Theodoricus Canisius* affirmat, *litterae quadrimestres* eiusdem collegii, Monachio 29. Decembris 1560 datae, haec referunt: „Tragoediam Euripi cum applausu frequentissimi populi in publico proscenio exhibuimus, sique placuit, ut de integrō coram illustrissimo principe nostro, Reuerendissimo Piae memoriae Praesule salisburgense<sup>7</sup>, multisque alijs principibus uiris optime sit acta“ (Ex \*archetypo. Cod. „G. Ep. I“ f. 147<sup>a</sup>). Atque eadem sive tragedia sive comœdia — utroque enim nomine appellatur — omnium, quas Socii in Germania ediderunt, fabularum theatricalium prima esse videtur. De qua in collegii vindobonensis „*Annales*“ haec relata sunt

<sup>1</sup> Geschichte der Jesuiten in Baiern I (München 1816), 112.

<sup>2</sup> Die Hauptmomente der Schulgeschichte des alten Gymnasiums zu München (München 1860) p. 3.

<sup>3</sup> Zur Geschichte des Jesuitendramas in München, in „Jahrbuch für Münchener Geschichte“ 3. Jahrg. (Bamberg 1889), p. 56.

<sup>4</sup> \* *Litterae hae archetypae* exstant in cod. „G. Ep. I“ f. 142—143.